
A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,     T        +40 21 312 54 29 
Sector 1, 010773 București     E        rectorat@unarte.org
România     W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet. 

HOTĂRÂREA NR. 25 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 01.09.2025 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

1 septembrie 2025, hotărăşte: 

La ședință au fost prezenți: 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA

• Ana Ștefan-reprezentant studenți-absentă

• Mihai Eliza-secretar Rectorat

1. Analiza situației înscrișilor la admiterea în anul universitar 2025-226, licență și master.

2. Aprobă Versiunea 2 a PAAP-Anexă achiziții directe 2025.

3. Se începe inventarierea bibliotecii UNArte în data de 8 septembrie, participă cele două

bibliotecare Mihaela Popa și Gruia Irina, se emite dispozitie. Comisia de casare se va

constitui după această perioadă.

4. Aprobă cererea de retragere, examatricularea la cerere a studentei SAVONEA A.

MARIA, Istoria și teoria artei, anul I, licență, 2024 – 2025, număr matricol 1166, fara taxa,

FITA.

5. Aprobă cererea de retragere, examatricularea la cerere a studentei SAVU C. M.

ROXANA-ANAMARIA-GABRIELA, număr matricol 6155, ciclul de studii: licență, Arte

plastice – Grafică, anul II (2024/2025), forma de finanțare: fără taxă, FAP.

6. Aprobă cererea de eliberare a duplicatului suplimentului la diploma de licență pentru

absolventa SAVA V. MĂDĂLINA din cadrul Facultății de Arte Decorative și Design,

Modă-design vestimentar, promoția iunie-iulie 2018, seria LA nr. 0344308/59/04.06.2024.

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,     T        +40 21 312 54 29 
Sector 1, 010773 București     E        rectorat@unarte.org
România     W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet. 

7. Aprobă delegarea atribuțiilor manageriale de coordonare și reprezentare a rectorului,

inclusiv a dreptului de semnătură domnului Prorector-prof. univ. dr. Eugen Alexandru 
Gustea, în perioada 09.09.2025-12.09.2025, având în vedere necesitatea asigurării

continuității activității pe perioada deplasării domnului Rector prof. univ. dr. Cătălin

Mihai Bălescu în Suedia la Conferința EAIE.

8. Aprobă redistribuirea între specializări a unor locuri cu taxă, la master, conform

anexelor.

9. Aprobă cererea cu nr. 7889 / 25.08.2025 de  mobilitate academică internă definitivă
(transfer) pentru studenta CIMPOAIE A. ALEXANDRA-MIHAELA, la studii
universitare de licență, anul II, semestrul I, anul universitar 2025-2026,  program de
studii Pedagogia artelor plastice și decorative, la Facultatea de Arte Plastice, transferată
de la Universitatea Ovidius din Constanța-Facultatea de Arte.

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

Secretar Rectorat 

       Eliza Mihai 

Secretariat Rectorat
Highlight


